nat, aut abiciat, idē ei eueniet quod solet illi qui na  
 ui relicta mare tranat, tentans Deum, uelit nec ne  
 uelit opem illi ferre. Et certè ita res est, Iudices.  
 In omni suscepto negocio Deus nos iuuat, nunquā  
 deserit, semper præstò nobis adest in rebus utique  
 his, quæ rectè atq; ordinè, & ex illius præscripto à  
 nobis geruntur. Quod si tu quid preter id quod il  
 le uehit, aut aliter quam uelit conère, nil est quod  
 ab illo opem speres. Hoc enim agit & Satan ille,  
 qui cū in uertice templi Christum Dominum statu  
 isset, suadebat illi, ut se deorsum dimitteret. quod  
 tamen Christus Dominus facere noluit, & illo no  
 to uobis interdicto Satanam refellit: Non tentabis  
 Dominum Deum tuum. Erat enim ibi gradus, qui  
 bus descendì posset: ut causa non esset, cur se illi pe  
 riculo daret. Idem de uxore sentiamus: qua re  
 mota, si quis nos ad continentiam uocet, illud semi  
 per habeamus in promptu, Non tentabis Dominū  
 Deum tuum. Ideo enim data est nobis uxor, ut hoc  
 adiumento continenter uiuamus: quam si retinue  
 rimus in matrimonio, nunquam defuturus nobis est  
 Deus: præsertim cum sciamus esse genus hominū,  
 quos Deus non uult extra matrimonium uiuere, imò  
 uero non uult illos continenter uiuere. Id quod uos  
 ex ipsius Christi Domini testimonio cognoscetis.

TESTIMONIVM CHRISTI.  
 Nō omnes capiūt uerbū istud, sed qui  
 bus

bus datū est. Qui potest capere, capiat.

Iam ego non Arione, neq; Iona legem Syricij intolerabilem esse ostendo: sed ipso Christo Domino, qui cum non solum sit conditor nostrae naturae, sed etiam ipsorum munerum largitor, audistis Iudices, quid is dicat: Non omneis, inquit, capiunt hoc uerbum, hoc est, non omnibus ego do, ut capaces sint huius mei de continentia uerbi: sed hi tantum capiunt, quibus à me datur ut capiant. Quod si omneis caperet, omneis procul dubio cōtinerent. At cū nō omneis cōtineant, dubio procul nō omnes capiunt. Cur autē non capiunt? quia illis non datur. Cur uerò non datur? Ego nescio: Syricū querite Iudices, quandoquidē is nuper cōelo lapsus sciat, quid in aurē Christus virginī matrī dixit heri. Nos qui humilistrati sumus, & qui ab hoc scripto, quod recitari modò audistis, non recedimus, nō plus scimus, quam id quod hoc isto continetur scripto uerissimo atq; certissimo: quosdā uidelicet continere posse, quosdā nō posse. Quare autē istis datū est ut hoc possint, alijs nō est datū? Eodemredit oratio, Ego nescio. Tu Syrici inquā prodi, nos docē, quādoquidem tu solus hic regnas, solus edicta Dei rescindis, solus ex incontinentibus continentēs facis. Vos uero qui huic cause sedetis Iudices, hunc quidem inceptire patiamini, si lubet. Nobis autem, quorū caput, existimatioq; agitur, illud de sententia Christi

Domini decernatis, ut qui nostrum possit hoc continentiae uerbum capere, capiat: & cum hoc poterit, dabitur ei, ut contineat: promissum enim est. Qui uero solus ipse per se continere nequit, uxorem ducat, cum qua contineat: neque spes hunc fallat. intrasortem enim suam degens, id sperat, quod illum sperare sors iubet. Ad hanc rem nos hortatur Paulus ille uir sanctissimus, idemque continentissimus, qui cum illud munus sciret suum esse, ut absque uxore uiueret, rem quidem apprimè commodam illam esse duxit, sed sibi tamen soli cum paucis, non autem peraequè cum omnibus. Et cum is aperte doceret, non omnia data esse omnibus, hoc præceptum in Epistola interposuit, quod recitari audietis.

#### EX EPISTOLA PAVLI.

Volo autem omnes uos homines esse, sicut me ipsum. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, aliud quidem sic, alius uero sic. Dico autem non nuptis, & uiduis, bonum est illis si sic permanferint, sicut & ego. quod si non se continent, nubant. Melius enim est nubere, quam uri.

O uirum Ecclesia dignum. Videte qua æquitate, qua etiam moderatione hoc ille nobis præcipiat quem utinam imitatus fuisses Syrici, nunquam tam perniciosis legibus uitam nostram iugulasses. Omnes

nes homines sui similes cupit Paulus esse. quid ita<sup>s</sup>  
 quia uacare curis bonū est, cūm cæteris, tum ue lin  
 primis his, qui procurationē Ecclesiæ suscepérūt:  
 quibus utiq; uacui in matrimonio eſe nō possumus.  
 Nā uxorē habere, liberos procreare, alere familiā,  
 & que hoc spectat cætera sustentare, non sit absq;  
 cura ac sollicitudine. Itaq; si bonū est absq; curis eſ  
 se, bonū est quoq; uxorē nō tāgere, quæ non uacat  
 curis, neq; sollicitudine: sacerdoti præsertim, cui Ec  
 clesia mādatur. At tu qui cōtinere nequis, quid su  
 scipias, quóue progrediare, etiā atq; etiā cōsidera:  
 ne si uxorē ob curas fugias, in alia grauiora longē  
 incidas incōmoda: ut cū Paulū imitari uelis, hoc est  
 incontinentis continentē, illud uideas, ne prius inte  
 reas, quām ullam partē muneris ipsius assequare.  
 Deniq; illius Icaris ut in fabulis est )exitū uereare:  
 qui alienis pennis uolans, nomen prius ponto mer  
 sus dedit, quām illud transmisit. Iccirco tu, qui alie  
 na continentia fidis, time, ne tua te incontinentia  
 quasi uentus quidam, quando non speras, abripiat,  
 & in hanc Syrtim atq; Charybdim horribilem libi  
 dinis atq; incontinentiæ torqueat, ut pro incōtinēn  
 te scortator, pro scortatore adulter, pro adultero  
 uero reddaris uir inter fœminas, & inter uiros fœ  
 mina. At bonum est, inquires, absq; uxore, hoc  
 est, sine curis uiuere. Bonū sanè, sed non tibi. Pau  
 lo id bonum erat, & quibus hoc cum illo cōmune